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Vineri, 8 februarie 2002

H O T √ R ¬ R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Þ I L O R
PARLAMENTUL ROM¬NIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R

H O T √ R ¬ R E
cu privire la validarea unui mandat de deputat

�n temeiul art. 67 alin. (1) din Constituþia Rom�niei, al art. 66 alin. (9) din Legea nr. 68/1992 pentru alegerea
Camerei Deputaþilor ∫i a Senatului ∫i av�nd Ón vedere Raportul Comisiei de validare,

Camera Deputaþilor adopt� prezenta hot�r�re.

Articol unic. � Se valideaz� mandatul de deputat atribuit
domnului Marius Iriza, ales la 26 noiembrie 2000, Ón

Circumscripþia electoral� nr. 11 Cara∫-Severin, mandat devenit
vacant ca urmare a decesului deputatului Zeno Andrei.

Aceast� hot�r�re a fost adoptat� Ón ∫edinþa Camerei Deputaþilor din 5 februarie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74
alin. (2) din Constituþia Rom�niei.

p. PRE�EDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR,
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

Bucure∫ti, 5 februarie 2002.
Nr. 2.



PARLAMENTUL ROM¬NIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R

H O T √ R ¬ R E
pentru modificarea Hot�r�rii Camerei Deputaþilor nr. 45/2000 

privind aprobarea componenþei nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaþilor

�n temeiul prevederilor art. 41 ∫i ale art. 59 alin. 1 din Regulamentul Camerei Deputaþilor, republicat,

Camera Deputaþilor adopt� prezenta hot�r�re.
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Articol unic. � Hot�r�rea Camerei Deputaþilor
nr. 45/2000 privind aprobarea componenþei nominale a
comisiilor permanente ale Camerei Deputaþilor, cu modi-
fic�rile ulterioare, se modific� dup� cum urmeaz�:

� domnul deputat Costel-Eugen Popescu, aparþin�nd
Grupului parlamentar al P.R.M., este desemnat Ón cali-

tate de membru al Comisiei pentru munc� ∫i protecþie
social�;

� domnul deputat Nicolae Enescu, aparþin�nd Grupului
parlamentar al P.R.M., trece de la Comisia pentru munc�
∫i protecþie social� la Comisia pentru politic� economic�,
reform� ∫i privatizare.

Aceast� hot�r�re a fost adoptat� de Camera Deputaþilor Ón ∫edinþa din 5 februarie 2002, cu respectarea prevederilor
art. 74 alin. (2) din Constituþia Rom�niei.

p. PRE�EDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR,
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

Bucure∫ti, 5 februarie 2002.
Nr. 3.

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 307

din 15 noiembrie 2001

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 336, 337,
ale art. 362 alin. 1 lit. c) ∫i d) ∫i ale art. 3852 din Codul de procedur� penal�

Nicolae Popa � pre∫edinte
Costic� Bulai � judec�tor
Nicolae Cochinescu � judec�tor
Constantin Doldur � judec�tor
Kozsokár Gábor � judec�tor
Petre Ninosu � judec�tor
Lucian St�ngu � judec�tor
Ioan Vida � judec�tor
Iuliana Nedelcu � procuror
Marioara Prodan � magistrat-asistent

Pe rol se afl� soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 336, 337, ale art. 362 alin. 1 lit. c)
∫i d) ∫i ale art. 3852 din Codul de procedur� penal�,
excepþie ridicat� de Dumitru Gherghescu ∫i Constantin
Gherghescu Ón Dosarul nr. 1.578/2001 al Curþii Supreme de
Justiþie � Secþia penal�.

La apelul nominal se prezint� avocat Ion Banu, pentru
autorii excepþiei, lipsind celelalte p�rþi, faþ� de care proce-
dura de citare este legal Óndeplinit�.

Autorii excepþiei, prin reprezentant, solicit� admiterea
acesteia ∫i constatarea neconstituþionalit�þii textelor de lege
criticate, precum ∫i a altor dispoziþii procedurale penale
care exclud p�rþii v�t�mate dreptul de a exercita c�ile de
atac ∫i Ón cauzele Ón care acþiunea penal� este pus� Ón
mi∫care din oficiu. Cu privire la extinderea procesului penal
consider� c� trebuie s� i se dea posibilitatea instanþei de a
dispune extinderea procesului penal, din oficiu sau la cere-
rea p�rþii v�t�mate. Mai arat� c� dispoziþiile art. 3852 ∫i ale
art. 362 alin. 1 lit. c) ∫i d) din Codul de procedur� penal�
sunt neconstituþionale pentru c� Óncalc� prevederile art. 16,
21, 24 ∫i 128 din Constituþie. De asemenea, consider� c�
reglementarea diferit� din art. 362, respectiv art. 385, con-
travine art. 16 alin. (1) din Constituþie, deoarece dispoziþiile
art. 24 alin. 1 ∫i 2 din Codul de procedur� penal� stabilesc



c� partea civil� are pe l�ng� aceast� calitate ∫i pe aceea
de parte v�t�mat�. �n ceea ce prive∫te dispoziþiile art. 362
alin. 1 lit. c) ∫i d) se arat� c� acestea contravin ∫i dis-
poziþiilor art. 15 alin. 2 din Codul de procedur� penal�.
Totodat� se apreciaz� c� este Ónc�lcat ∫i art. 21 din
Constituþie, referitor la accesul liber la justiþie, care presu-
pune at�t sesizarea primei instanþe, c�t ∫i accesul la c�ile
de atac, limitarea drepturilor altor p�rþi din aceea∫i cauz�
fiind, de asemenea, o Óngr�dire a accesului liber la justiþie.
Exercitarea c�ii de atac Ómpotriva hot�r�rii judec�tore∫ti
direct ∫i personal de c�tre partea v�t�mat� nu limiteaz�
rolul Ministerului Public, ci Ól completeaz�, evit�ndu-se ast-
fel erorile judiciare. �n continuare arat� c� este Ónc�lcat ∫i
art. 24 din Constituþie, referitor la dreptul la ap�rare, care
este aplicabil ∫i Ón exercitarea c�ilor de atac, Óntruc�t par-
tea v�t�mat� nu Ó∫i poate valorifica dreptul la ap�rare Ón
calea de atac. �n acela∫i timp consider� c� textele de lege
criticate Óncalc� ∫i prevederile art. 128 din Constituþie, pri-
vind folosirea c�ilor de atac. Se fac referiri la literatura juri-
dic� de specialitate Ón care se consider� c� imposibilitatea
exercit�rii unei c�i de atac de c�tre partea v�t�mat� insti-
tuie o inegalitate de tratament juridic care ar trebui
Ónl�turat� prin recunoa∫terea dreptului acesteia la toate
c�ile de atac pe care celelalte p�rþi au dreptul de a le
exercita. Consider� c� art. 336 ∫i 337 din Codul de proce-
dur� penal� ar trebui s� stabileasc� dreptul instanþei de a
extinde procesul penal, fiind singura Ón m�sur� s�
aprecieze dac� urm�rirea penal� este complet�, deoarece
important� este stabilirea adev�rului, iar nu limitele Ónvesti-
rii. Depune ∫i note scrise.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere a excepþiei de neconstituþionalitate, consider�nd c�
dispoziþiile legale criticate nu contravin textelor
constituþionale indicate. Se invoc�, Ón acest sens, jurispru-
denþa Curþii Constituþionale, ∫i anume Decizia nr. 15/2000,
publicat� Ón Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 267
din 25 ianuarie 2000, Decizia nr. 137/1999, publicat� Ón
Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 585 din
30 noiembrie 1999, precum ∫i Decizia nr. 18/2001, publi-
cat� Ón Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 149 din
26 martie 2001, prin care au fost respinse excepþiile de
neconstituþionalitate referitoare la acelea∫i dispoziþii proce-
durale penale. �ntruc�t nu au fost invocate elemente noi de
natur� s� determine o reconsiderare a acestei jurispru-
denþe, se solicit� respingerea excepþiei.

C U R T E A,

av�nd Ón vedere actele ∫i lucr�rile dosarului, constat�
urm�toarele:

Prin �ncheierea din 20 iunie 2001, pronunþat� Ón Dosarul
nr. 1.578/2001, Curtea Suprem� de Justiþie � Secþia
penal� a sesizat Curtea Constituþional� cu excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3852 raportat la
art. 362 alin. 1 lit. c) ∫i d), art. 336 ∫i 337 din Codul de pro-
cedur� penal�, excepþie ridicat� de Dumitru Gherghescu ∫i
Constantin Gherghescu, recurenþi p�rþi civile.

�n motivarea excepþiei de neconstituþionalitate, formu-
lat� Ón cadrul motivelor lor de recurs Ómpotriva Deciziei
penale nr. 93 din 26 februarie 2001, pronunþat� de Curtea
de Apel Ploie∫ti, autorii acesteia nu arat� explicit textele
constituþionale care ar fi Ónc�lcate, dar consider� c� dis-
poziþiile art. 3852 raportate la art. 362 alin. 1 lit. c) ∫i d)
din Codul de procedur� penal�, prin care Ói este interzis�
p�rþii v�t�mate posibilitatea de a folosi c�ile de atac ale
apelului ∫i recursului, creeaz� o inegalitate de tratament
juridic Ón raport cu celelalte p�rþi ale procesului penal.
Referitor la prevederile art. 336 ∫i 337 din Codul de proce-
dur� penal� se consider� c� refuzul procurorului de a cere
extinderea procesului penal cu privire la alte fapte ∫i la
alte persoane reprezint� o Ónc�lcare a principiilor de echi-
tate ∫i dreptate.

Curtea Suprem� de Justiþie � Secþia penal�,
exprim�ndu-∫i opinia asupra excepþiei de neconstituþiona-
litate, apreciaz� c� textele constituþionale invocate de auto-
rii excepþiei sunt cele ale art. 16 alin. (1), referitoare la
egalitatea Ón drepturi, ale art. 21, privind accesul liber la
justiþie, ale art. 49, referitoare la restr�ngerea exerciþiului
unor drepturi sau al unor libert�þi, ale art. 125 alin. (3), pri-
vitoare la stabilirea prin lege a competenþei instanþelor
judec�tore∫ti ∫i a procedurii de judecat�, ∫i ale art. 128,
privind folosirea c�ilor de atac. Instanþa consider� c�
excepþia este neÓntemeiat�, dispoziþiile legale criticate fiind
conforme Constituþiei.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
cat�, Óncheierea de sesizare a fost comunicat� pre∫edinþilor
celor dou� Camere ale Parlamentului ∫i Guvernului, pentru
a-∫i exprima punctele de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate ridicate.

Guvernul, Ón punctul s�u de vedere, apreciaz� c�
excepþia este neÓntemeiat� sub toate aspectele. Astfel se
arat� c� Ón materie penal�, cu excepþia cazurilor de sesi-
zare prin pl�ngere prealabil�, sesizarea instanþei se face
prin rechizitoriul procurorului, care, potrivit art. 264 din
Codul de procedur� penal�, constituie singurul act de sesi-
zare a instanþei de judecat�. Se invoc�, cu privire la pre-
vederile art. 337 din Codul de procedur� penal�, Decizia
nr. 18/2001 a Curþii Constituþionale prin care s-a subliniat
c� liberul acces la justiþie nu este echivalent cu exercitarea
funcþiei de acuzare, inclusiv cu extinderea acuz�rii, acest
drept fiind acordat numai procurorului, potrivit principiilor de
baz� ale procesului penal ∫i prevederilor art. 130 din
Constituþie. Se mai arat� c� ∫i dispoziþiile art. 336 ∫i 337
din Codul de procedur� penal� sunt constituþionale, deoa-
rece Ónf�ptuirea justiþiei prin instanþele judec�tore∫ti are
semnificaþia judec�rii cauzei penale Ón limitele prev�zute Ón
actul de sesizare. �n ceea ce prive∫te critica de necon-
stituþionalitate a dispoziþiilor art. 362 ∫i 3852 din Codul de
procedur� penal�, se apreciaz� c� ∫i aceasta este neÓnte-
meiat�, deoarece potrivit art. 128 din Constituþie c�ile de
atac pot fi exercitate Ón condiþiile legii, Ón speþ� partea
civil� put�nd face apel numai Ón ceea ce prive∫te latura
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civil�, nu ∫i Ón leg�tur� cu latura penal�. Aceast� preve-
dere nu limiteaz� liberul acces la justiþie al p�rþii, deoarece
instanþa de control judiciar poate constata netemeinicia
soluþiei de achitare a inculpatului pentru motivul c� fapta
imputat� nu exist� sau c� nu a fost s�v�r∫it� de el, con-
stat�ri care produc efecte asupra acþiunii civile, care va fi
admis�. Mai mult, partea civil� poate pune Ón discuþie Ón
apel ∫i aspectele penale ale hot�r�rii atacate, dac� de
modul Ón care acestea au fost soluþionate depinde rezolva-
rea acþiunii introduse de partea civil�.

Pre∫edinþii celor dou� Camere ale Parlamentului nu au
trimis punctele lor de vedere asupra excepþiilor de necon-
stituþionalitate.

C U R T E A,
examin�nd Óncheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul Óntocmit de judec�torul-raportor,
susþinerile autorilor excepþiei, concluziile procurorului, dis-
poziþiile legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei,
precum ∫i dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urm�toarele:

Curtea Constituþional� constat� c� a fost legal sesizat�
∫i este competent�, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) ∫i d)
din Constituþie, precum ∫i ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3,
12 ∫i 23 din Legea nr. 47/1992, republicat�, s� soluþioneze
excepþiile de neconstituþionalitate ridicate.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate Ól constituie
dispoziþiile art. 336, 337, ale art. 362 alin. 1 lit. c) ∫i d) ∫i
ale art. 3852 din Codul de procedur� penal�, care au
urm�torul cuprins:

� art. 336: îC�nd Ón cursul judec�þii se descoper� Ón sar-
cina inculpatului date cu privire la s�v�r∫irea unei alte fapte
prev�zute de legea penal�, av�nd leg�tur� cu infracþiunea pen-
tru care este trimis Ón judecat�, procurorul poate cere extinde-
rea procesului penal ∫i Ón ce prive∫te aceast� fapt�, iar c�nd
instanþa g�se∫te cererea Óntemeiat�, o admite ∫i:

a) dac� procurorul declar� c� pune Ón mi∫care acþiunea
penal�, procedeaz� la judecarea cauzei ∫i cu privire la aceast�
infracþiune;

b) dac� procurorul declar� c� nu pune Ón mi∫care acþiunea
penal�, dar cere trimiterea cauzei la procuror Ón condiþiile
art. 333, instanþa poate reveni asupra extinderii procesului
penal sau poate dispune trimiterea la procuror.

Dac� procurorul nu particip� la judecat� ∫i sunt Óntrunite
condiþiile prev�zute Ón alin. 1, instanþa extinde din oficiu proce-
sul penal ∫i procedeaz� fie la judecarea cauzei, fie la trimiterea
ei la procuror potrivit alineatului precedent.

Dispoziþiile art. 335 alin. 3 sunt aplicabile Ón mod cores-
punz�tor, iar Ón caz de trimitere la procuror se aplic� dispoziþiile
art. 332 alin. 3 ∫i 4.�;

� art. 337: î�n cursul judec�þii, c�nd se descoper� date cu
privire la participarea ∫i a unei alte persoane la s�v�r∫irea fap-
tei prev�zute de legea penal� pus� Ón sarcina inculpatului sau
date cu privire la s�v�r∫irea unei fapte prev�zute de legea
penal� de c�tre o alt� persoan�, dar Ón leg�tur� cu fapta incul-
patului, procurorul poate cere extinderea procesului penal cu
privire la acea persoan�.

Dac� instanþa g�se∫te cererea Óntemeiat�, o admite ∫i pro-
cedeaz� potrivit dispoziþiilor art. 336, care se aplic� Ón mod
corespunz�tor.�;

� art. 362 alin. 1 lit. c) ∫i d): îPot face apel: [�]
c) partea v�t�mat�, Ón cauzele Ón care acþiunea penal� se

pune Ón mi∫care la pl�ngerea prealabil�, dar numai Ón ce
prive∫te latura penal�;

d) partea civil� ∫i partea responsabil� civilmente, Ón ce
prive∫te latura civil�;�;

� art. 3852: îPot face recurs persoanele ar�tate Ón
art. 362, care se aplic� Ón mod corespunz�tor.�

Textele constituþionale, considerate de autorii excepþiei
ca fiind Ónc�lcate, au urm�toarea redactare:

� art. 16 alin. (1): îCet�þenii sunt egali Ón faþa legii ∫i a
autorit�þilor publice, f�r� privilegii ∫i f�r� discrimin�ri.�;

� art. 21: î(1) Orice persoan� se poate adresa justiþiei
pentru ap�rarea drepturilor, a libert�þilor ∫i a intereselor sale
legitime.

(2) Nici o lege nu poate Óngr�di exercitarea acestui drept.�;
� art. 49: î(1) Exerciþiul unor drepturi sau al unor libert�þi

poate fi restr�ns numai prin lege ∫i numai dac� se impune,
dup� caz, pentru: ap�rarea siguranþei naþionale, a ordinii, a
s�n�t�þii ori a moralei publice, a drepturilor ∫i a libert�þilor
cet�þenilor; desf�∫urarea instrucþiei penale; prevenirea conse-
cinþelor unei calamit�þi naturale ori ale unui sinistru deosebit de
grav.

(2) Restr�ngerea trebuie s� fie proporþional� cu situaþia
care a determinat-o ∫i nu poate atinge existenþa dreptului sau
a libert�þii.�;

� art. 125 alin. (3): î(3) Competenþa ∫i procedura de
judecat� sunt stabilite de lege.�

� art. 128: î�mpotriva hot�r�rilor judec�tore∫ti, p�rþile inte-
resate ∫i Ministerul Public pot exercita c�ile de atac, Ón
condiþiile legii.�

Examin�nd excepþia de neconstituþionalitate a
dispoziþiilor art. 336, 337 ∫i ale art. 362 alin. 1 lit. c) ∫i d)
din Codul de procedur� penal�, Curtea constat� c� nu pot
fi reþinute criticile formulate, av�nd Ón vedere urm�toarele
considerente:

Dispoziþiile art. 336 din Codul de procedur� penal�, care
se refer� la extinderea procesului penal pentru alte fapte,
precum ∫i cele ale art. 337, care se refer� la extinderea
procesului penal cu privire la alte persoane, privesc cau-
zele Ón care acþiunea penal� se pune Ón mi∫care din oficiu
∫i Ón care partea v�t�mat� nu are dreptul s� decid� nici
declan∫area, nici Óncetarea procesului penal ∫i, evident, nici
extinderea ori continuarea acestuia prin promovarea c�ilor
de atac (sub aspectul laturii penale). Aceasta nu Ónseamn�,
Óns�, c� interesele p�rþii v�t�mate ar fi prejudiciate.
Ap�rarea intereselor sale se face de Ministerul Public,
care, potrivit art. 130 alin. (1) din Constituþie, îreprezint�
interesele generale ale societ�þii ∫i ap�r� ordinea de drept, pre-
cum ∫i drepturile ∫i libert�þile cet�þenilor�. A∫adar, este firesc
∫i Ón conformitate cu prevederile constituþionale menþionate
ca procurorul, care are iniþiativa procesului Ón cazurile Ón
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care acþiunea penal� este pornit� din oficiu, iar nu partea
v�t�mat�, s� poat� solicita ∫i extinderea procesului penal,
Ón condiþiile prev�zute la art. 336 ∫i 337 din Codul de pro-
cedur� penal�. Dispoziþiile procesuale menþionate nu
Óncalc� nici una dintre prevederile constituþionale invocate
Ón Óncheierea de sesizare. Accesul liber la justiþie, consa-
crat Ón art. 21 din Constituþie, nu este restr�ns, deoarece
partea v�t�mat� se poate adresa organelor de cercetare
penal�, se poate constitui parte civil� Ón instanþ� ∫i Ó∫i
poate ap�ra drepturile, libert�þile sau interesele sale legi-
time. Prevederile art. 16 alin. (1) din Constituþie, referitoare
la egalitatea Ón drepturi a cet�þenilor Ón faþa legii ∫i a
autorit�þilor publice, nu au nici o incidenþ� Ón cauz�, deoa-
rece extinderea procesului penal nu poate fi solicitat�, Ón
cazurile prev�zute la art. 336 ∫i 337 din Codul de proce-
dur� penal�, dec�t de c�tre procuror, ∫i nu de c�tre alte
p�rþi din proces (inculpat, parte responsabil� civilmente) ∫i,
prin urmare, nu se pune problema unor privilegii sau discri-
min�ri Ón raport cu partea v�t�mat� ori cu partea civil�.

Curtea constat�, de asemenea, c� nici prevederile art. 49
din Constituþie nu au leg�tur� cu textele procedurale
menþionate, deoarece acestea se refer� la restr�ngerea
exerciþiului unor drepturi sau al unor libert�þi. Or, art. 336
∫i 337 din Codul de procedur� penal� nu prev�d nici un
drept pentru partea v�t�mat�, drept al c�rui exerciþiu ar fi
restr�ns contrar Constituþiei, deoarece numai procurorul
poate cere extinderea procesului penal.

Curtea constat� c� nu sunt Ónc�lcate nici prevederile
art. 125 alin. (3) din Constituþie, ci, dimpotriv�, sunt res-
pectate, deoarece, Óntr-adev�r, îCompetenþa ∫i procedura de
judecat� sunt stabilite de lege�, Ón speþ� de Codul de proce-
dur� penal�.

�n ceea ce prive∫te excepþia de neconstituþionalitate
referitoare la dispoziþiile art. 362 alin. 1 lit. c) ∫i d) ∫i ale
art. 3852 din Codul de procedur� penal�, Curtea constat�,
de asemenea, netemeinicia criticilor formulate.

Astfel, textele procedurale amintite, care se refer� la
limitele exercit�rii c�ilor de atac (apel ∫i recurs) de c�tre
partea v�t�mat� ori de c�tre partea responsabil� civil-
mente, nu restr�ng accesul liber la justiþie al acestor p�rþi,
ci dau posibilitatea exercit�rii acestuia Ón limitele intereselor
legitime ale p�rþilor v�t�mate ori ale p�rþilor civile. Prin
urmare, partea v�t�mat�, Ón cauzele Ón care acþiunea
penal� se pune Ón mi∫care la pl�ngerea prealabil�, poate
declara apel sau recurs numai Ón ce prive∫te latura penal�,
deoarece nu a formulat pretenþii civile. A∫a fiind, instanþa a
c�rei hot�r�re este atacat� nu a pronunþat nici o soluþie pe
acest aspect, iar declararea unui recurs ori apel Ón ce
prive∫te latura civil� nu ar avea obiect. Din aceea∫i per-
spectiv� trebuie privit ∫i textul lit. d) al alin. 1 din art. 362
∫i al art. 3852 din Codul de procedur� penal�, care se
refer� la limitele Ón care partea civil� ori partea responsa-
bil� civilmente poate declara apel sau recurs. Interesele
acestor p�rþi privesc latura civil� a procesului penal ∫i, ast-
fel, declararea c�ii de atac este, Ón mod logic, Ón leg�tur�

cu modul de rezolvare a acesteia. Totodat� nu este limi-
tat� Óns� posibilitatea examin�rii de c�tre instanþa de con-
trol judiciar a cauzei sub toate aspectele de fapt ∫i de
drept, deoarece, potrivit art. 371 alin. 2 din Codul de pro-
cedur� penal�, instanþa, Ón cadrul limitelor menþionate la
alin. 1 al aceluia∫i articol, îeste obligat� ca, Ón afar� de teme-
iurile invocate ∫i cererile formulate de apelant, s� examineze
cauza sub toate aspectele de fapt ∫i de drept�. �n ceea ce
prive∫te recursul, potrivit art. 3856 alin. 3 din acela∫i cod,
Ón cazul recursului declarat Ómpotriva unei hot�r�ri care,
potrivit legii, nu poate fi atacat� cu apel, îinstanþa este obli-
gat� ca, Ón afara temeiurilor invocate ∫i cererilor formulate de
recurent, s� examineze Óntreaga cauz� sub toate aspectele�,
recursul av�nd, Ón aceast� situaþie, un caracter devolutiv.

Curtea constat�, de asemenea, c� textele de lege criti-
cate nu contravin nici prevederilor art. 16 alin. (1) din
Constituþie, referitoare la egalitatea Ón drepturi, deoarece
at�t partea v�t�mat�, Ón cazul Ón care acþiunea penal� se
pune Ón mi∫care la pl�ngerea prealabil�, c�t ∫i partea civil�
∫i partea responsabil� civilmente au posibilitatea de a
exercita acelea∫i c�i de atac (apel, recurs) pe care o au
procurorul ∫i inculpatul. Limitele prev�zute la art. 362
alin. 1 lit. c) ∫i d) din Codul de procedur� penal� nu con-
stituie îdiscrimin�ri�, ci preciz�ri fire∫ti Ón raport cu intere-
sele legitime ale acestor p�rþi, ap�rate Ón cadrul procesului
penal.

�n sf�r∫it, Curtea reþine c� nu au fost Ónc�lcate nici pre-
vederile art. 125 alin. (3) ∫i nici ale art. 128 din Constituþie,
deoarece at�t îcompetenþa ∫i procedura de judecat��, c�t ∫i
c�ile de atac îsunt stabilite de lege� ∫i pot fi folosite Ón
condiþiile acesteia.

De altfel, Curtea Constituþional� s-a mai pronunþat cu
privire la constituþionalitatea dispoziþiilor art. 336 ∫i 337 din
Codul de procedur� penal�, resping�nd excepþia de necon-
stituþionalitate a acestor dispoziþii. Astfel, prin Decizia nr. 18
din 18 ianuarie 2001, publicat� Ón Monitorul Oficial al
Rom�niei, Partea I, nr. 149 din 26 martie 2001, ∫i prin
Decizia nr. 256 din 20 septembrie 2001*) (Ónc� nepubli-
cat�), Curtea a subliniat din nou c�, potrivit Codului de
procedur� penal�, sesizarea instanþei se face, Ón general,
prin rechizitoriul procurorului. Faptul c� o persoan� nu
poate pune Ón mi∫care acþiunea penal� nu contravine ega-
lit�þii Ón drepturi a cet�þenilor Ón faþa legii, deoarece dreptu-
rile acesteia se exercit� Ón concordanþ� cu interesele
generale ale societ�þii. S-a mai considerat prin acelea∫i
decizii c� Ón situaþia Ón care procurorul nu cere extinderea
procesului penal instanþa este obligat� s� soluþioneze
cauza Ón limitele Ón care a fost Ónvestit� prin actul de sesi-
zare ∫i nu poate dispune, din proprie iniþiativ�, extinderea
procesului penal, iar acest drept al procurorului corespunde
Óntru totul prevederilor art. 130 din Constituþie.

Curtea reþine c� at�t soluþiile pronunþate prin deciziile
menþionate, c�t ∫i considerentele acelor decizii Ó∫i menþin
valabilitatea ∫i Ón prezenta cauz�, Óntruc�t nu au intervenit
elemente noi, de natur� s� determine reconsiderarea
jurisprudenþei Curþii.

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 108/8.II.2002 5

*) Decizia nr. 256 din 20 septembrie 2001 a fost publicat� Ón Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 838 din 27 decembrie 2001.



H O T √ R ¬ R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M ¬ N I E I

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind actualizarea valorii patrimoniului Inspectoratului de Stat Ón Construcþii � I.S.C.

�n temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia Rom�niei ∫i ale art. 9 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 63/2001 privind Ónfiinþarea Inspectoratului de Stat Ón Construcþii � I.S.C., aprobat� cu modific�ri prin Legea
nr. 707/2001,

Guvernul Rom�niei adopt� prezenta hot�r�re.
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Articol unic. � Valoarea actualizat� a patrimoniului
Inspectoratului de Stat Ón Construcþii � I.S.C. la data de
1 octombrie 2001, stabilit� ca urmare a aplic�rii prevederilor

art. 2 din Ordonanþa Guvernului nr. 63/2001 privind Ónfiinþarea
Inspectoratului de Stat Ón Construcþii � I.S.C., aprobat� cu
modific�ri prin Legea nr. 707/2001, este de 386.391.299 mii lei.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN N√STASE

Contrasemneaz�:
Ministrul lucr�rilor publice, transporturilor ∫i locuinþei,

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae T�n�sescu

Bucure∫ti, 24 ianuarie 2002.
Nr. 77.

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind modificarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivelor de investiþii 

cuprinse Ón Programul de dezvoltare a utilit�þilor municipale din municipiul T�rgu Mure∫,
aprobat prin  Hot�r�rea Guvernului nr. 921/1994

�n temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia Rom�niei ∫i ale art. 16 alin. (8) din Legea nr. 189/1998 privind
finanþele publice locale, cu modific�rile ∫i complet�rile ulterioare,

Guvernul Rom�niei adopt� prezenta hot�r�re.

Art. 1. � Se aprob� majorarea valorii totale a obiective-

lor de investiþii îEchilibrare ∫i modernizare reþele de

distribuþie ap�� ∫i îFinalizarea lucr�rilor la staþia de epurare�

din cadrul Programului de dezvoltare a utilit�þilor municipale

Pentru considerentele expuse, Ón temeiul art. 144 lit. c) ∫i al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ∫i al art. 13
alin. (1) lit. A.c) ∫i al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicat�, Ón unanimitate, Ón ceea ce prive∫te excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 336 ∫i 337 din Codul de procedur� penal�, ∫i cu majoritate de voturi, Ón ceea ce
prive∫te excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 362 alin. 1 lit. c) ∫i d) ∫i ale art. 3852 din  Codul de procedur�
penal�,

C U R T E A

�n numele legii
D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 336, 337, ale art. 362 alin. 1 lit. c) ∫i d) ∫i ale
art. 3852 din Codul de procedur� penal�, excepþie ridicat� de Dumitru Gherghescu ∫i Constantin Gherghescu Ón Dosarul
nr. 1.578/2001 al Curþii Supreme de Justiþie � Secþia penal�.

Definitiv� ∫i obligatorie.
Pronunþat� Ón ∫edinþa public� din data de 15 noiembrie 2001.

PRE�EDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Marioara Prodan



PRIM-MINISTRU
ADRIAN N√STASE

Contrasemneaz�:
Ministrul administraþiei publice,

Octav Cozm�nc�
Ministrul lucr�rilor publice, transporturilor ∫i locuinþei,

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae T�n�sescu

Bucure∫ti, 24 ianuarie 2002.
Nr. 78.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
privind modificarea Ordinului ministrului finanþelor nr. 1.313/1999 pentru aprobarea modelului

∫i conþinutului formularelor de declarare a obligaþiilor de plat� la bugetul de stat

Ministrul finanþelor publice,
Ón temeiul prevederilor art. 2 alin. (2) ∫i (3) din Ordonanþa  Guvernului nr. 68/1997 privind procedura de Óntocmire

∫i depunere a declaraþiilor de impozite ∫i taxe, republicat�, cu modific�rile ∫i complet�rile ulterioare, ∫i ale art. 14
alin. (1) din  Hot�r�rea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea ∫i funcþionarea Ministerului Finanþelor Publice, cu
modific�rile ∫i complet�rile ulterioare,

emite urm�torul ordin:
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Art. I. � Ordinul ministrului finanþelor nr. 1.313/1999
pentru aprobarea modelului ∫i conþinutului formularelor de
declarare a obligaþiilor de plat� la bugetul de stat, publicat
Ón Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 630 din
24 decembrie 1999, cu modific�rile ∫i complet�rile ulteri-
oare, se modific� dup� cum urmeaz�:

1. Anexa nr. 1 privind modelul ∫i conþinutul formularului
îDeclaraþie privind obligaþiile de plat� la bugetul de stat� se
Ónlocuie∫te cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.

2. Anexa nr. 2 îInstrucþiuni de completare a formularului
«Declaraþie privind obligaþiile de plat� la bugetul de stat»�
se Ónlocuie∫te cu anexa nr. 2 la prezentul ordin.

3. Anexa nr. 5a) privind modelul ∫i conþinutul formularu-
lui îDecont privind accizele� se Ónlocuie∫te cu anexa nr. 3
la prezentul ordin.

4. R�ndul 3 îFormat� din anexa nr. 5c) se modific� ∫i
va avea urm�torul conþinut: î3. Format: A3/t2.�

Art. II. � Direcþia general� de proceduri fiscale, Direcþia
general� a tehnologiei informaþiei, precum ∫i direcþiile gene-
rale ale finanþelor publice judeþene ∫i a municipiului
Bucure∫ti vor aduce la Óndeplinire prevederile prezentului
ordin.

Art. III. � Prezentul ordin va fi publicat  Ón Monitorul
Oficial al Rom�niei, Partea I.

Art. IV. � La data intr�rii Ón vigoare a prezentului ordin
se abrog� Ordinul ministrului finanþelor publice
nr. 1.491/2001 pentru aprobarea modelului ∫i conþinutului
Declaraþiei privind obligaþiile de plat� la bugetul de stat,
prev�zute la art. I�VII din Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 32/2001 pentru reglementarea unor probleme
financiare, publicat  Ón Monitorul Oficial al Rom�niei,
Partea I, nr. 468 din 16 august 2001.

p. Ministrul finanþelor publice,
Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

Bucure∫ti, 1 februarie 2002.
Nr. 179.

din municipiul T�rgu Mure∫, cofinanþat de Banca European�
de Reconstrucþie ∫i Dezvoltare, aprobat prin  Hot�r�rea
Guvernului nr. 921/1994, astfel:

a) cu suma de 315.463,5 mii lei, Ón preþurile lunii martie
1994 (1 dolar S.U.A. = 1.650 lei), reprezent�nd valoarea
lucr�rilor suplimentare pentru realizarea a 32 de puncte de
m�surare a presiunii;

b) cu suma de 330.000 mii lei, Ón preþurile lunii martie
1994 (1 dolar S.U.A. = 1.650 lei), reprezent�nd valoarea

lucr�rilor suplimentare pentru realizarea major�rii capacit�þii
de deshidratare mecanic� a n�molurilor cu 17 m3/h.

Art. 2. � Finanþarea obiectivelor de investiþii prev�zute
la art. 1 se face Ón proporþiile prev�zute la art. 2 din
Hot�r�rea Guvernului nr. 921/1994 privind aprobarea studi-
ilor de fezabilitate a unor obiective de investiþii din munici-
piul T�rgu Mure∫, prin actualizarea Ón condiþiile legii a
Planului de finanþare, anex� la Acordul de Ómprumut subsi-
diar ∫i de garanþie Óncheiat.
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ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodus� Ón facsimil.
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ANEXA Nr. 2 

I N S T R U C Þ I U N I  

de completare a formularului îDeclaraþie privind obligaþiile de plat� la bugetul de stat� 
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1. Declaraþia privind obligaþiile de plat� la bugetul de
stat se completeaz� ∫i se depune de pl�titorii de impozite
∫i taxe c�rora, potrivit legislaþiei Ón vigoare, le revin
obligaþiile de plat� la bugetul de stat cuprinse Ón aceast�
declaraþie. 

Declaraþia se completeaz� ∫i se depune la organul fiscal
Ón a c�rui raz� teritorial� se afl� sediul pl�titorului sau la
care acesta este luat Ón evidenþ� fiscal�, dup� caz, astfel: 

� lunar, p�n� la data de 25 a lunii urm�toare lunii la
care se refer�, pentru obligaþiile de plat� reprezent�nd: 

� impozitul pe profit datorat de Banca Naþional� a
Rom�niei ∫i de b�nci; 

� accize; 
� impozitul la þiþeiul ∫i la gazele naturale din producþia

intern�; 
� impozitul reþinut prin stopaj la surs�, conform regle-

ment�rilor legale privind impozitul pe venit: impozit pe veni-
tul din salarii ∫i asimilate acestora, impozit pe veniturile din
valorificarea sub orice form� a drepturilor de proprietate
intelectual�, impozit pe venitul din valorificarea bunurilor Ón
regim de consignaþie ∫i pe venitul din activit�þi desf�∫urate
pe baza unui contract de agent, comision sau mandat
comercial, impozit pe venitul din dividende, impozit pe veni-
tul din dob�nzi, impozit pe venitul din pensii, impozit pe
veniturile obþinute din jocuri de noroc, premii Ón bani ∫i/sau
Ón natur�, impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice,
impozit pe veniturile persoanelor fizice ∫i juridice nerezi-
dente; 

� cota aplicat� asupra fondului de salarii realizat lunar,
inclusiv asupra c�∫tigurilor realizate lunar de colaboratorii
persoane fizice; 

� sumele datorate conform art. 43 din Ordonanþa de
urgenþ� a Guvernului nr. 102/1999 privind protecþia special�
∫i Óncadrarea Ón munc� a persoanelor cu handicap, cu
modific�rile ∫i complet�rile ulterioare; 

� contribuþia pentru turism; 
� taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc; 
� taxa de timbru social asupra valorii autovehiculelor noi

din import, cu capacitate cilindric� de minimum 2.000 cm3; 
� taxa pentru jocuri de noroc; 
� trimestrial, p�n� la data de 25 a primei luni din tri-

mestrul urm�tor, pentru obligaþiile de plat� reprezent�nd: 
� impozitul pe profit; 
� impozitul pe veniturile microÓntreprinderilor; 
� partea din profitul net al Institutului Naþional de

Formare ∫i Management pentru Turism; 
� cota din veniturile realizate de persoanele juridice

rom�ne care presteaz� activit�þile prev�zute la art. 2 lit. a)
din Ordonanþa Guvernului nr. 47/1998 privind constituirea ∫i
utilizarea Fondului special al aviaþiei civile, aprobat� ∫i
modificat� prin Legea nr. 212/2001; 

� anual, Ón termen de 30 de zile  de la data termenu-
lui legal de depunere a bilanþului contabil, dac� prin legi

speciale nu se prevede altfel, pentru obligaþiile de plat�
reprezent�nd v�rs�minte din profitul net, conform legii. 

2. Declaraþia se completeaz� Ónscriindu-se cu majuscule,
citeþ ∫i corect, toate datele prev�zute Ón formular,
utiliz�ndu-se pix cu min� de culoare neagr�. Dac� este
posibil, declaraþia va fi completat� la ma∫ina de scris sau
introdus� Ón calculator ∫i reprodus� la imprimant�. 

ATENÞIE: �n c�suþele care r�m�n necompletate nu se
va Ónscrie nici un semn grafic care s� semnifice lipsa date-
lor (�, X, / etc.), spaþiul r�m�n�nd gol. 

3. Formularul se completeaz� Ón dou� exemplare: 
� originalul se depune la organul fiscal Ón a c�rui raz�

teritorial� Ó∫i are sediul pl�titorul sau unde acesta este luat
Ón evidenþ� fiscal�, dup� caz; 

� copia se p�streaz� de pl�titor. 
4. �n cazul Ón care pl�titorul corecteaz� declaraþia

depus� iniþial, declaraþia rectificativ� se Óntocme∫te pe
acela∫i model de formular, Ónscriindu-se îX� Ón spaþiul spe-
cial prev�zut Ón acest scop. 

5. R�ndurile prev�zute pentru declararea
impozitelor/taxelor se completeaz� cu sumele reprezent�nd
obligaþii constituite Ón perioada de raportare (lun�, trimestru)
la care se refer� declaraþia ∫i Ón conformitate cu
instrucþiunile prev�zute Ón prezenta anex�. 

ATENÞIE: Sumele Ónscrise Ón declaraþie nu cuprind dife-
renþele de impozite ∫i taxe stabilite prin actele de control. 

6. Completarea formularului se face astfel: 
Luna: înume lun�� pentru care se completeaz�

declaraþia se Ónscrie cu majuscule, iar înr. lun�� se Ónscrie
cu cifre arabe (de exemplu: nume lun�: ianuarie, nr. lun�: 1).

Anul pentru care se completeaz� declaraþia se Ónscrie
cu cifre arabe, cu 4 caractere (de exemplu: 2002). 

Caseta îNr.� nu se completeaz� de c�tre contribuabili. 
Secþiunea îDatele de identificare ale pl�titorului�
Caseta îCod de Ónregistrare fiscal�� se completeaz�

astfel: 
� contribuabilii, persoane juridice, Ónscriu codul de Ónre-

gistrare fiscal� sau codul unic de Ónregistrare, dup� caz; 
� contribuabilii, persoane fizice rom�ne cu domiciliul Ón

Rom�nia sau persoane fizice rom�ne f�r� domiciliul Ón
Rom�nia, Ónscriu codul numeric personal; 

� contribuabilii, persoane fizice str�ine, Ónscriu num�rul
de identificare fiscal�. 

�nscrierea cifrelor Ón caset� se face aliniindu-se la
dreapta. 

Capitolul A � Impozit pe profit
rd. 1 � Datorat cumulat, la sf�r∫itul perioadei prece-

dente � se completeaz� lunar sau trimestrial, dup� caz,
de pl�titorii de impozit pe profit cu suma reprezent�nd
impozitul pe profit datorat cumulat de la Ónceputul anului la
sf�r∫itul perioadei precedente celei de raportare. 



Pentru prima lun�, respectiv trimestru ale anului fiscal,
dup� caz, pl�titorii de impozit pe profit Ónscriu cifra zero. 

Capitolul D � Impozit pe venitul din salarii ∫i pe veni-
turi asimilate salariilor

rd. 10 � Impozit de virat la bugetul de stat pentru peri-
oada de raportare � se completeaz� lunar de pl�titorii de
astfel de venituri cu suma reprezent�nd impozitul pe veni-
turile din salarii ∫i asimilate salariilor, care trebuie virat� la
bugetul de stat, potrivit prevederilor legale, care a fost
influenþat�, dup� caz, de regulariz�rile efectuate cu
angajaþii de c�tre pl�titorii de salarii, Ón limita impozitului
datorat, aferent lunii de raportare; 

rd. 11 � Diferenþa de restituit � se Ónscrie suma repre-
zent�nd impozitul pe venitul din salarii restituit angajaþilor
ca urmare a regulariz�rii impozitului datorat pe anul prece-
dent sau ca urmare a unor regulariz�ri efectuate cu sala-
riaþii Ón timpul anului; 

rd. 12 � Diferenþa de Óncasat � se Ónscrie suma repre-
zent�nd impozitul pe venitul din salarii achitat de c�tre
angajaþi, ca urmare a regulariz�rii impozitului datorat pe
anul precedent sau ca urmare a unor regulariz�ri efectuate
cu salariaþii Ón timpul anului. 

Capitolul E � Obligaþii de plat� prev�zute la art. I�VII
din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 32/2001 pentru
reglementarea unor probleme financiare

rd. 13 � Cota aplicat� asupra fondului de salarii reali-
zat lunar, inclusiv asupra c�∫tigurilor realizate lunar de
colaboratorii persoane fizice

Se completeaz� lunar, conform art. 53 alin. (1) lit. a)
din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 102/1999 pri-
vind protecþia special� ∫i Óncadrarea Ón munc� a persoane-
lor cu handicap, cu modific�rile ∫i complet�rile ulterioare,
de c�tre agenþii economici, organizaþiile cooperatiste, orga-
nizaþiile economice str�ine cu sediul Ón Rom�nia, reprezen-
tanþele autorizate Ón Rom�nia, potrivit legii, ale persoanelor
juridice str�ine care angajeaz� personal rom�n ∫i persoa-
nele fizice care utilizeaz� munca salariat�, precum ∫i de
alte persoane juridice care realizeaz� activit�þi economice
Ón Rom�nia, cu excepþia unit�þilor protejate, prev�zute la
art. 37 din aceea∫i ordonanþ�. 

�n formular se Ónscrie suma calculat� prin aplicarea
cotei procentuale asupra fondului de salarii realizat Ón luna
de raportare, inclusiv asupra c�∫tigurilor realizate Ón luna
de raportare de c�tre colaboratorii persoane fizice. 

rd. 14 � Sume datorate conform art. 43 din Ordonanþa
de urgenþ� a Guvernului nr. 102/1999 privind protecþia spe-
cial� ∫i Óncadrarea Ón munc� a persoanelor cu handicap,
cu modific�rile ∫i complet�rile ulterioare

Se completeaz� lunar de societ�þile comerciale, regiile
autonome, societ�þile ∫i companiile naþionale ∫i alþi agenþi
economici care au un num�r de cel puþin 100 de angajaþi
∫i nu au angajat persoane cu handicap Ón condiþiile
prev�zute de ordonanþ�, conform art. 53 alin. (1) lit. d) din
Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 102/1999, cu modi-
fic�rile ∫i complet�rile ulterioare. 

�n formular se Ónscrie suma calculat� prin Ónmulþirea
salariului minim brut pe economie cu num�rul locurilor de
munc� Ón care nu au fost Óncadrate persoane cu handicap,

potrivit dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþ� a Guvernului
nr. 102/1999, cu modific�rile ∫i complet�rile ulterioare;

rd. 15 � Contribuþia pentru turism
Se completeaz� lunar de agenþii economici, persoane

fizice ∫i juridice, care desf�∫oar� activitate turistic�, ∫i de
c�tre agenþiile de turism, cu excepþiile prev�zute de lege,
conform art. 3 din Ordonanþa Guvernului nr. 8/1998 privind
constituirea Fondului special pentru promovarea ∫i dezvol-
tarea turismului, cu modific�rile ∫i complet�rile ulterioare.

Se completeaz� trimestrial de Institutul Naþional de
Formare ∫i Management pentru Turism, conform art. 3 din
Ordonanþa Guvernului nr. 8/1998, cu modific�rile ∫i com-
plet�rile ulterioare.

�n formular se Ónscrie suma datorat� reprezent�nd par-
tea din profitul net stabilit� de Ministerul Turismului.

rd. 16 � Cota din veniturile realizate de persoanele juri-
dice rom�ne care presteaz� activit�þile prev�zute la art. 2
lit. a) din Ordonanþa Guvernului nr. 47/1998 privind consti-
tuirea ∫i utilizarea Fondului special al aviaþiei civile

Se completeaz� trimestrial de persoanele juridice
rom�ne, ca urmare a prest�rii activit�þilor prev�zute la
art. 2 lit. a) din Ordonanþa Guvernului nr. 47/1998.

�n formular se Ónscrie suma calculat� prin aplicarea
cotei procentuale asupra veniturilor realizate de persoanele
juridice rom�ne, ca urmare a prest�rii activit�þilor prev�zute
la art. 2 lit. a) din Ordonanþa Guvernului nr. 47/1998.

rd. 17 � Taxa de timbru social asupra jocurilor de
noroc

Se completeaz� lunar, de persoanele juridice organiza-
toare de jocuri de noroc care datoreaz�:

� taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc tip
bingo, pariuri hipice ∫i sportive, cele la care se utilizeaz�
c�rþile po∫tale, ma∫ini mecanice ∫i electronice cu c�∫tiguri,
jocuri concurs prin intermediul liniilor telefonice, jocuri de
noroc transmise prin reþelele de televiziune, alte sisteme de
joc, conform art. 2 ∫i 3 din Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 118/1999 privind Ónfiinþarea ∫i utilizarea
Fondului naþional de solidaritate, aprobat� ∫i modificat� prin
Legea nr. 366/2001;

� taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc tip
cazinou, conform art. 2 din Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 118/1999, aprobat� ∫i modificat� prin Legea
nr. 366/2001;

� taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc orga-
nizate de Compania Naþional� îLoteria Naþional�� � S.A.,
conform art. 2 ∫i 3 din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului
nr. 118/1999, aprobat� ∫i modificat� prin Legea
nr. 366/2001;

rd. 18 � Taxa de timbru social asupra valorii autovehi-
culelor noi din import, cu capacitate cilindric� de minimum
2.000 cm3

Se completeaz� lunar de persoanele fizice ∫i juridice
care achiziþioneaz� autovehicule noi din import, cu capaci-
tate cilindric� de minimum 2.000 cm3 inclusiv, care dato-
reaz� suma prev�zut� la art. 2 din Ordonanþa de urgenþ�
a Guvernului nr. 118/1999, aprobat� ∫i modificat� prin
Legea nr. 366/2001.

�n formular se Ónscrie suma calculat� prin aplicarea
cotei procentuale asupra valorii Ón vam� a autovehiculelor
achiziþionate din import, stabilit� conform prevederilor
legale.
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Capitolul F � Impozit pe veniturile microÓntreprinderi-
lor

rd. 19 � Datorat pentru perioada de raportare � se
completeaz� trimestrial de pl�titorii de astfel de venituri
cu sumele calculate ∫ i reþ inute potrivit art. 5 din
Ordonanþa Guvernului nr. 24/2001 privind impunerea
microÓntreprinderilor.

Capitolul G � V�rs�minte din profitul net
rd. 20 � Datorat pentru perioada de raportare � se

Ónscrie suma reprezent�nd v�rs�mintele la bugetul de stat
din profitul net, conform prevederilor art. 1 din Ordonanþa
Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la
societ�þile naþionale, companiile naþionale ∫i societ�þile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum
∫i la regiile autonome.

Capitolul H � Alte impozite pe venit reþinute prin stopaj
la surs�

rd. 21 � Impozit pe venitul din drepturi de proprietate
intelectual� � se completeaz� lunar de pl�titorii de veni-
turi din drepturi de proprietate intelectual� cu sumele
calculate ∫i reþinute potrivit art. 21 din Ordonanþa
Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit;

rd. 22 � Impozit pe venitul din valorificarea bunurilor Ón
regim de consignaþie ∫i pe venitul din activit�þi
desf�∫urate pe baza unui contract de agent, comision sau
mandat comercial � se completeaz� lunar de pl�titorii de
venituri din valorificarea de bunuri Ón regim de consignaþie
∫i de venituri din activit�þi desf�∫urate pe baza unui con-
tract de agent, comision sau mandat comercial, cu sumele
calculate ∫i reþinute potrivit art. 21 din Ordonanþa
Guvernului nr. 7/2001;

rd. 23 � Impozit pe venitul din dividende � se comple-
teaz� lunar de pl�titorii de venituri din dividende cu sumele
calculate ∫i reþinute potrivit art. 36 din Ordonanþa
Guvernului nr. 7/2001 ∫i art. 2 din Ordonanþa Guvernului
nr. 26/1995 privind impozitul pe dividende, cu modific�rile
∫i complet�rile ulterioare;

rd. 24 � Impozit pe venitul din dob�nzi � se comple-
teaz� lunar de pl�titorii de venituri din dob�nzi cu sumele
calculate ∫i reþinute potrivit art. 36 din Ordonanþa
Guvernului nr. 7/2001;

rd. 25 � Impozit pe venitul din pensii � se comple-
teaz� lunar de pl�titorii de venituri din pensii cu sumele
calculate ∫i reþinute potrivit art. 45 din Ordonanþa
Guvernului nr. 7/2001;

rd. 26 � Impozit pe veniturile obþinute din jocurile de
noroc, din premii Ón bani ∫i/sau Ón natur� � se comple-
teaz� lunar de pl�titorii de astfel de venituri cu sumele
calculate ∫i reþinute potrivit art. 40 din Ordonanþa
Guvernului nr. 7/2001;

rd. 27 � Impozit pe veniturile obþinute din transferul
dreptului de proprietate asupra valorilor mobiliare ∫i
p�rþilor sociale � se completeaz� lunar de pl�titorii de
venituri sub form� de c�∫tiguri din transferul dreptului de
proprietate asupra valorilor mobiliare ∫i p�rþilor sociale cu
sumele calculate ∫i reþinute potrivit art. 41 din Ordonanþa
Guvernului nr. 7/2001;

rd. 28 � Impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice �
se completeaz� lunar de pl�titorii de venituri cu caracter

Ónt�mpl�tor ∫i alte venituri cu sumele calculate ∫i reþinute
potrivit art. 43 din Ordonanþa Guvernului nr. 7/2001;

rd. 29 � Impozit pe veniturile persoanelor fizice ∫i juri-
dice nerezidente � se completeaz� lunar de pl�titorii de
venituri realizate Ón Rom�nia de persoanele fizice ∫i juridice
nerezidente cu sumele calculate ∫i reþinute potrivit
Ordonanþei Guvernului nr. 83/1998 privind impunerea unor
venituri realizate din Rom�nia de persoanele fizice ∫i juri-
dice nerezidente, cu modific�rile ∫i complet�rile ulterioare.

Capitolul I � Taxa pentru jocuri de noroc
rd. 30 ∫i 31 � Taxa anual� datorat� anticipat perioadei

de raportare, respectiv Taxa regularizat� periodic Ón
funcþie de realiz�ri, datorat� pentru perioada de raportare �
se completeaz� lunar de toþi agenþii economici autorizaþi s�
organizeze ∫i s� exploateze activit�þi de jocuri de noroc.

Capitolul J � Alte impozite ∫i taxe datorate bugetului
de stat

rd. 32�34 � se completeaz� de contribuabilii care,
potrivit legii, au obligaþia s� declare alte impozite/taxe care
nu sunt prev�zute Ón formular, astfel:

� la coloana îDenumire indicator� se Ónscrie denumirea
exact� a impozitului/taxei datorate;

� la coloana îSuma datorat� pentru perioada de rapor-
tare� se Ónscrie suma datorat� pentru impozitul/taxa res-
pectiv�;

rd. 35 � Total de control � se Ónscrie suma calculat�
prin Ónsumarea rd. 1�34.

Informaþii privind data scadenþei pentru impozitele cu
regim de reþinere la surs�:

Se completeaz� numai pentru impozitele cu regim de
reþinere la surs� pentru care data scadenþei la plat� este
data pl�þii venitului pentru care se datoreaz� impozitul afe-
rent, respectiv pentru impozitele marcate cu î*)� prev�zute
la cap. D, E ∫i H. 

Coloana îIndex impozit� � se Ónscrie cifra
corespunz�toare indexului impozitului pentru care se Ónscriu
datele, ∫i anume: 

1. pentru impozit pe venitul din salarii ∫i venituri
asimilate salariilor;

2. pentru impozit pe venitul din dividende; 
3. pentru impozit pe veniturile obþinute din transferul

dreptului de proprietate asupra valorilor mobiliare ∫i p�rþilor
sociale; 

4. pentru impozit pe veniturile persoanelor fizice ∫i juri-
dice nerezidente;

5. pentru cota aplicat� asupra fondului de salarii realizat
lunar, inclusiv asupra c�∫tigurilor realizate lunar de colabo-
ratorii persoane fizice. 

Coloana îData pl�þii venitului� � se Ónscrie fiecare dat�
la care a fost efectuat� o plat� de venit pentru care se
datoreaz� impozitul din coloana anterioar�. 

Data pl�þii venitului va fi Ónscris� Ón formatul
ZZ/LL/AAAA, cu cifre arabe (de exemplu: 05.07.2002).

Coloana îImpozit datorat bugetului de stat� � se Ónscrie
suma impozitului datorat pentru fiecare plat� de venit efec-
tuat� la data Ónscris� Ón coloana anterioar�.
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ANEXA Nr. 3*)

*) Anexa nr. 3 este reprodus� Ón facsimil.
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A C T E  A L E  C A S E I  N A Þ I O N A L E  
D E  A S I G U R √ R I  D E  S √ N √ T A T E  

� I  A L E  C O L E G I U L U I  M E D I C I L O R  D I N  R O M ¬ N I A
CASA NAÞIONAL√ DE ASIGUR√RI DE S√N√TATE COLEGIUL MEDICILOR DIN ROM¬NIA

Nr. 27/31 ianuarie 2002 Nr. 462/5 februarie 2002

O R D I N
pentru modificarea pct. 1 al art. 7 din anexa nr. 1 la Normele metodologice de aplicare 

a Contractului-cadru privind condiþiile acord�rii asistenþei medicale Ón cadrul 
sistemului asigur�rilor sociale de s�n�tate Ón asistenþa medical� primar�, 

aprobate prin Ordinul pre∫edintelui Casei Naþionale de Asigur�ri de S�n�tate 
∫i al pre∫edintelui Colegiului Medicilor din Rom�nia nr. 604/4.188/2001

Pre∫edintele Casei Naþionale de Asigur�ri de S�n�tate ∫i pre∫edintele Colegiului Medicilor din Rom�nia,
Ón temeiul prevederilor:
� Legii asigur�rilor sociale de s�n�tate nr. 145/1997, cu modific�rile ∫i complet�rile ulterioare;
� Legii nr. 74/1995 privind exercitarea profesiunii de medic, Ónfiinþarea, organizarea ∫i funcþionarea Colegiului

Medicilor din Rom�nia, cu modific�rile ∫i complet�rile ulterioare;
� art. 18 lit. h) din Ordinul pre∫edintelui Casei Naþionale de Asigur�ri de S�n�tate nr. 37/2001 privind aprobarea

Statutului Casei Naþionale de Asigur�ri de S�n�tate, publicat Ón Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 154 din
29 martie 2001, cu modific�rile ∫i complet�rile ulterioare,

emit urm�torul ordin:
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Art. I. � Anexa nr. 1 � Modalit�þile de plat� Ón asis-
tenþa medical� primar� pentru asiguraþii Ónscri∫i Ón listele
proprii ale medicilor de familie � la Normele metodologice
de aplicare a Contractului-cadru privind condiþiile acord�rii
asistenþei medicale Ón cadrul sistemului asigur�rilor sociale
de s�n�tate Ón asistenþa medical� primar�, aprobate prin
Ordinul pre∫edintelui Casei Naþionale de Asigur�ri de
S�n�tate ∫i al pre∫edintelui Colegiului Medicilor din
Rom�nia nr. 604/4.188/2001, publicat Ón Monitorul Oficial al
Rom�niei, Partea I, nr. 852 din 29 decembrie 2001, se
modific� dup� cum urmeaz�:

� Punctul 1 al articolului 7 va avea urm�torul cuprins:
î1. 85% pentru plata «per capita» ∫i 15% pentru plata

pe serviciu din fondul aferent asistenþei medicale primare
din care s-au reþinut sumele ce rezult� potrivit pct. 2 ∫i
sumele reprezent�nd indemnizaþiile de instalare.�

Art. II. � Prevederile prezentului ordin sunt valabile
Óncep�nd cu luna ianuarie 2002.

Art. III. � Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom�niei, Partea I.

Pre∫edintele Casei Naþionale de Asigur�ri de S�n�tate,
prof. univ. dr. Eugeniu Þurlea

Pre∫edintele Colegiului Medicilor din Rom�nia,
prof. dr. Mircea Cintez�

Avizat
Ministerul S�n�t�þii ∫i Familiei,

Daniela Barto∫


